MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 13, DE 16 DE JUNHO DE 2025EDITAL Nº 13, DE 16 DE JUNHO DE 2025

Torna público o presente Edital, que trata dos resultados
preliminares dos processos eleitorais para as representações
Discentes, Docentes e Técnicos(as)-Administra8vos(as) em
Educação no Conselho do Ins8tuto La8no-Americano de Ciências da
VIda e da Natureza (CONSUNI-ILACVN) e na Comissão Acadêmica de
Ensino, Pesquisa e Extensão do ILACVN (CAEPE-ILACVN), no período
2025 a 2027.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (CEL-ILACVN)O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (CEL-ILACVN), no uso de suas
atribuições legais e normativas, e considerando:

1. O Edital nº 2/2025/CEL-ILACVN, publicado no Boletim de Serviço n° 76, de 30 de abril de 2025;

2. O Edital nº 5/2025/CEL-ILACVN, publicado no Boletim de Serviço nº 85, de 15 de maio de 2025.

3. A Retificação n° 1/2025/CEL-ILACVN, publicada no Boletim de Serviço nº 89, de 21 de maio de 2025;

4. O Edital n° 10/2025/CEL-ILACVN, publicado no Boletim de Serviço no 93, de 27 de maio de 2025.

5. O Edital nº 11/2025/CEL-ILACVN, publicado no Boletim de Serviço nº 95, de 29 de maio de 2025; e

6. O processo associado nº 23422.007177/2025-38.

RESOLVE tornar público os resultados preliminares dos processos eleitorais para as representações Discentes, Docentes e Técnicos(as)-Administrativos(as)
em Educação, eleitos por seus pares, ao Conselho do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (CONSUNI-ILACVN) e da Comissão
Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão (CAEPE-ILACVN).

1. Da apuração preliminar dos votos

1.1. Fica divulgada a apuração dos votos para as chapas concorrentes às eleições de que tratam o presente edital, na forma dos Anexos I, II e III.

2. Do resultado preliminar

2.1. Conforme disposto no item 1.2 do Edital nº 02/2025/CEL-ILACVN, divulga-se a classificação preliminar das eleições de que trata o presente edital:

2.1.1. Para a Representação Discentes, na forma do Anexo I:

CHAPA CLASSIFICAÇÃO

CHAPA 01 - BRUNO DE OMENA MORITZ (Titular) e MARCO ANTONIO ALMEIDA RAMIREZ
(Suplente)

1°

CHAPA 02 - JAVIER JOSE GARCIA BARRETO (Titular) e JESSE JAMES BORROTO BACALLAO (Suplente) 2°

2.1.1.1. Conforme disposto nos itens 1.2.2 e 7.4 do Edital nº 02/2025/CEL-ILACVN, todas as chapas classificadas foram eleitas.

2.1.2. Para a Representação Docentes, na forma do Anexo II:

CHAPA CLASSIFICAÇÃO

CHAPA 03 - GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO (Titular) e DANUBIA FRASSON FURTADO (Suplente) 1°

CHAPA 06 - THIAGO LUIS DE ANDRADE BARBOSA (Titular) e FERNANDA FERREIRA EVANGELISTA
(Suplente)

2°

CHAPA 01 - ADRIANA FLORES DE ALMEIDA (Titular) e ERALCILENE MOREIRA TEREZIO (Suplente) 3°

CHAPA 04 - JOSE RICARDO CEZAR SALGADO (Titular) e ALINE THEODORO TOCI (Suplente) 4°

CHAPA 05 - MARCIA REGINA BECKER (Titular) e GILCELIA APARECIDA CORDEIRO (Suplente) 5°

CHAPA 02 - ALEXANDER ARGUELLO QUIROGA (Titular) e RODRIGO LEONARDO DE OLIVEIRA (Suplente) 6º

2.1.2.1. Conforme disposto nos itens 1.2.1 e 7.4 do Edital nº 02/2025/CEL-ILACVN, todas as chapas classificadas foram eleitas.

2.1.3. Para a Representação TAEs, na forma do Anexo III:

CHAPA CLASSIFICAÇÃO

CHAPA 01 - HERMES EUCLIDES FONSECA (Titular) e DENISE SAYURI ODA NAMPO
(Suplente)

1°

CHAPA 02 - LIGIA DA FRE WINKERT (Titular) e CHRISTOPHER JONAS TELES (Suplente) 2°

2.1.3.1. Conforme disposto nos itens 1.2.3 e 7.4 do Edital nº 02/2025/CEL-ILACVN, todas as chapas classificadas foram eleitas.

3. Dos recursos administrativos

3.1 As condições e prazos para submissão de recurso administrativo, ao resultado preliminar dos processos eleitorais de que tratam o presente edital, são
aqueles dispostos no Edital nº 2/2025/CEL-ILACVN e na Retificação 1/2025/CEL-ILACVN.

ANEXO IANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A REPRESENTAÇÃO DISCENTESRESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A REPRESENTAÇÃO DISCENTES

ANEXO IIANEXO II

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A REPRESENTAÇÃO DOCENTESRESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A REPRESENTAÇÃO DOCENTES

ANEXO IIIANEXO III

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A REPRESENTAÇÃO TAESRESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A REPRESENTAÇÃO TAES

DANIEL LUIZ NEDEL

Edital nº 13/2025/Cel-IlaCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 106, de 17 de Junho de 2025.